
Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein- 
Westfalen

Ausgabe: GV. NRW. 2023 Nr. 30
Veröffentlichungsdatum: 18.10.2023

Seite: 1165

Verordnung über die Konzentration der Verhandlung 
und Entscheidung von Verbandsklageverfahren

301

Verordnung über die Konzentration der Verhandlung und 
Entscheidung von Verbandsklageverfahren

 

Vom 18. Oktober 2023

 

Auf Grund des § 3 Absatz 3 des Verbraucherrechtedurchsetzungsgesetzes vom 8. Oktober 
2023 (BGBl. 2023 I Nr. 272) in Verbindung mit § 1 Absatz 2 Satz 1 des Justizgesetzes Nordrhein- 
Westfalen vom 26. Januar 2010 (GV. NRW. S. 30), der zuletzt durch Gesetz vom 23. Februar 
2022 (GV. NRW. S. 254) geändert worden ist, verordnet das Ministerium der Justiz:

 

§ 1

 

Die Verhandlung und Entscheidung von Verbandsklageverfahren im Sinne des § 1 Absatz 1 Num-
mer 1 und 2 des Verbraucherrechtedurchsetzungsgesetzes vom 8. Oktober 2023 (BGBl. 2023 I 
Nr. 272) wird für die Bezirke aller Oberlandesgerichte des Landes Nordrhein-Westfalen dem 
Oberlandesgericht Hamm zugewiesen.

 

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 1 / 2

https://static.public.rnrw.dev.publicplan.cloud
https://static.public.rnrw.dev.publicplan.cloud/gvnrw/2023-30
https://static.public.rnrw.dev.publicplan.cloud/gvnrw/2023-s1165-0
https://static.public.rnrw.dev.publicplan.cloud/gvnrw/2010-s30
https://static.public.rnrw.dev.publicplan.cloud/gvnrw/2022-s254


§ 2

 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft. Gleichzeitig tritt die Verordnung 
über die Konzentration der Verhandlung und Entscheidung von Musterfeststellungsverfahren 
vom 16. Oktober 2018 (GV. NRW. S. 579) außer Kraft.

 

Düsseldorf, den 18. Oktober 2023

 

Der Minister der Justiz 
des Landes Nordrhein-Westfalen

Dr. Benjamin  L i m b a c h

GV. NRW. 2023 S. 1165

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 2 / 2

https://static.public.rnrw.dev.publicplan.cloud/gvnrw/2018-25
https://static.public.rnrw.dev.publicplan.cloud/gvnrw/2023-30

	Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen
	 Verordnung über die Konzentration der Verhandlung und Entscheidung von Verbandsklageverfahren 


